[image: image1.emf]
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Муниципальное образование - городской округ
город Югорск
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЮГОРСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«22» апреля  2015 г.                                                                                              № 5-р

Об утверждении Порядка

рассмотрения вопросов

правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу

решений  судов, арбитражных судов

 о признании недействительными

ненормативных правовых актов,

незаконными решений и действий (бездействия)

контрольно-счетной палаты города Югорска

 и её должностных лиц

В соответствии с пунктом 2.1. статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 10 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Положением о контрольно-счетной палате города Югорска, утвержденным решением Думы города от 29.02.2012 № 17 , в целях повышения эффективности организации деятельности контрольно-счетной палаты города Югорска по реализации  полномочий в сфере противодействия коррупции:
1.Утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений  судов, арбитражных судов о признании недействительными  ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)  контрольно-счетной палаты города Югорска и её должностных лиц (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель контрольно-счетной

палаты города Югорска                                                                                            Н.М. Гусева
Приложение

 к распоряжению председателя

 контрольно-счетной палаты города Югорска

от 22.04.2015 № 5-р

ПОРЯДОК

рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) контрольно-счетной палаты города Югорска и ее должностных лиц

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и устанавливает правила рассмотрения вопросов правоприменительной практики
по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) контрольно-счетной палаты города Югорска (далее по тексту – контрольно-счетная палата) и ее должностных лиц.

1.2. Целью рассмотрения вступивших в законную силу решений судов является необходимость принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения.

1.3. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

· анализ вступивших в законную силу судебных актов;

· выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) контрольно-счетной палаты и ее должностных лиц;

· последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин.

II. Правила рассмотрения вопросов правоприменительной практики

2.1. Аудитор контрольно-счетной палаты ведет учет судебных дел о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) контрольно-счетной палаты и ее должностных лиц.

2.2. С целью выявления причин, послуживших основаниями принятия судебных актов, аудитор контрольно-счетной палаты исследует нормативные правовые и правовые акты, регулирующие отношения, в сфере которых возник судебный спор.

2.3. Аудитор контрольно-счетной палаты ежеквартально не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным, готовит информацию о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) контрольно-счетной палаты и ее должностных лиц. Информация готовится в виде служебной записки и передается председателю контрольно-счетной палаты для рассмотрения.

2.4. По результатам рассмотрения информации по вступившим в законную силу решениям судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) контрольно-счетной палаты города Югорска и ее должностных лиц председатель контрольно-счетной палаты дает соответствующие поручения должностным лицам контрольно-счетной палаты о разработке мероприятий, направленных на предупреждение и устранение причин выявленных нарушений.

III. Заключительные положения

3.1. Настоящий Порядок подлежит опубликованию на портале органов местного самоуправления (www.ugorsk.ru) в разделе контрольно-счетная палата города Югорска в сети «Интернет».

3.2. Внесение изменений в настоящий Порядок осуществляется распоряжением председателя контрольно-счетной палаты.